本集團於中國內地的乳牛以及奶山羊由仲量聯行企業評估及諮詢有限公司（「仲量聯行」）獨立估值，其為
與本集團並無關連的獨立合資格專業估值師公司，於估值生物資產方面擁有適當的資格並具有近期經
驗。倘能取得市價資料，則青年牛及犢牛以及奶山羊的公平值減銷售成本乃經參考畜齡、品種及基因品
種相若的項目的市價後釐定。中國內地並不存在活躍的青年牛及犢牛市場。由於運輸成本、行政成本及
其他因素，在中國內地按公平原則商定的價格或會偏離海外市場價格。由於未能取得成母牛的市場資
料，仲量聯行應用淨現值法計算該等項目的公平值減銷售成本。

144二零二三年度報告 中國飛鶴有限公司

財務報表附註
二零二三年十二月三十一日

23. 生物資產（續）
(b) 乳牛及奶山羊的價值（續）

採用淨現值法時採用的主要估值假設如下：

• 本年度末的現有乳牛數量會由於自然或非自然因素而按一定的淘汰率減少。

• 於第一至第六個泌乳週期就成母牛採用的淘汰率為10%、13%、15%、23%、35%及100%。該

等比率乃基於本集團的歷史繁育數據及未來營運計劃得出。

• 於六個泌乳週期預測期間每頭母牛每天的平均產奶量介乎26.25千克至28.21千克，即一頭母牛可

生產的估計牛奶量。

• 經考慮中國內地的未來需求及通脹後計及每個預測年度增長3%，估計牛奶於六個泌乳週期預測期

間（為乳牛的估計生產期間）的預期平均價格。

• 根據國際會計準則第41號農業的規定，將不會計入為資產及稅項提供資金的現金流量。

• 成本是指以歷史成本資料為基礎的平均成本，並經考慮中國內地的未來供應及通脹後計及每個預

測年度增長3%。

• 截至二零二三年十二月三十一日止年度使用的貼現率為13.0%（二零二二年：14.0%）。

• 貢獻資產包括營運資金、廠房、物業及設備，及配套員工。截至二零二三年十二月三十一日止年

度，各貢獻資產的回報率分別為3.45%（二零二二年：3.65%）、4.20%（二零二二年：4.30%）及

13.0%（二零二二年：14.0%）。

計量青年牛及犢牛以及奶山羊公平值時所採用的主要估值假設如下：

• 截至二零二三年十二月三十一日止年度，14個月大的青年牛的平均市場價格為人民幣19,800元

（二零二二年：人民幣20,400元），而每頭犢牛及青年牛每天的平均飼養成本為人民幣40.07元。

• 截至二零二三年十二月三十一日止年度，泌乳山羊及進口小山羊的平均市場價格分別為人民幣

3,067元（二零二二年：人民幣2,750元）及人民幣12,082元（二零二二年：人民幣12,067元）。

145 二零二三年度報告中國飛鶴有限公司

財務報表附註
二零二三年十二月三十一日

23. 生物資產（續）
(c) 公平值層級

下表載述本集團投資物業之公平值計量層級。

使用重大不可觀察輸入
數據的公平值計量（第三級）

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

於十二月三十一日 2,252,706 2,025,292

(d) 敏感度分析

母牛飼養成本敏感度分析

下表說明在所有其他變數維持不變的情況下，本集團除稅前溢利對飼養成本的合理可能變動的敏感程度
（透過對飼養成本變動造成的影響）。

除稅前溢利增加╱（減少）

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

飼養成本上升10% (249,410) (260,800)

飼養成本下跌10% 249,410 260,800

母牛牛奶價格敏感度分析

下表說明在所有其他變數維持不變的情況下，本集團除稅前溢利對牛奶價格的合理可能變動的敏感程度
（透過對牛奶價格變動造成的影響）。

除稅前溢利增加╱（減少）

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

牛奶價格上升10% 424,990 441,130

牛奶價格下跌10% (424,990) (441,130)

146二零二三年度報告 中國飛鶴有限公司

財務報表附註
二零二三年十二月三十一日

23. 生物資產（續）
(e) 農產品於出產時按其公平值減銷售成本初始確認之收益

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

原料奶 2,203,230 2,066,813

24. 存貨

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

飼料 760,127 724,073

原材料 304,880 404,893

在製品 676,838 320,529

成品 481,875 481,200

其他 34,339 63,471

2,258,059 1,994,166

25. 貿易應收款項及應收票據

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 423,743 427,792

應收票據 16,244 10,701

439,987 438,493

減值 (8,803) (7,842)

431,184 430,651

本集團訂有一項政策，要求客戶提前就產品銷售付款（現金及信用卡銷售以及原料奶銷售除外），惟部分主要客

戶除外，其交易條款設有信貸期。本集團給予該等客戶的特定信貸期通常為發票日期起介乎一至三個月。本集

團致力對其應收款項維持嚴格監控，以最大限度地降低信貸風險。高級管理層定期檢討逾期結餘。鑒於上述情

況及本集團的貿易應收款項及應收票據與多位分散客戶有關，信貸風險的集中度並不重大。本集團並未就其貿

易應收款項結餘持有任何抵押品或其他加強信貸措施。貿易應收款項及應收票據不計息。

147 二零二三年度報告中國飛鶴有限公司

財務報表附註
二零二三年十二月三十一日

25. 貿易應收款項及應收票據（續）
於報告期間末，基於發票日期及扣除虧損撥備後的貿易應收款項及應收票據的賬齡分析如下：

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

一個月內 231,086 186,406

一至兩個月 144,011 136,654

兩至三個月 30,321 68,671

三個月以上 25,766 38,920

431,184 430,651

貿易應收款項之減值虧損撥備變動如下：

二零二三年 二零二二年

附註 人民幣千元 人民幣千元

於年初 7,842 2,014

已確認減值虧損淨額 6 961 5,828

於年末 8,803 7,842

於各報告日期採用違約概率進行減值分析，以計量預期信貸虧損。預期信貸虧損乃根據國際信用評級機構公佈